

Hallituksen esitys Eduskunnalle laiksi kunnille palo- ja pelastustoimen kustannuksiin suoritettavista valtionosuuksista ja -avustuksista annetun lain 1 ja 7 §:n muuttamisesta

ESITYKSEN PÄÄASIALLINEN SISÄLTÖ

Esityksessä ehdotetaan muutettavaksi kunnille palo- ja pelastustoimen kustannuksiin suoritettavista valtionosuuksista ja -avustuksista annettua lakia siten, että valtionosuusprosentteja alennettaisiin 4—10 kantokykyluokkiin kuuluvien kuntien osalta viisi prosenttiyksikköä ja että 5 kantokykyluokkaan kuuluvat kun-

nat tulisivat oikeutetuksi valtionosuuteen vuoden 1983, kantokykyluokkiin 6—7 kuuluvat kunnat vuoden 1984 ja kantokykyluokkiin 8—10 kuuluvat kunnat vuoden 1985 alusta lukien. Tämä laki on ns. budjettilaki ja olisi lain sen vuoksi tultava voimaan 1 päivänä tammikuuta 1982.

PERUSTELUT

1. Nykyinen tilanne ja ehdotetut muutokset

Heinäkuun 4 päivänä 1975 on annettu laki kunnille palo- ja pelastustoimen kustannuksiin suoritettavista valtionosuuksista ja -avustuksista (560/75). Lain mukaan on valtionosuus 1 kantokykyluokkaan kuuluville kunnille 75 % palo- ja pelastustoimen käyttökustannuksista, kantokykyluokkaan 2 kuuluville kunnille 65 %, kantokykyluokkaan 3 kuuluville kunnille 55 % ja sen jälkeen valtionosuusprosentti laskee viisi prosenttiyksikköä kutakin kantokykyluokkaa kohti. Kantokykyluokkaan 10 kuuluvien kuntien valtionosuusprosenttiluku on siten 20.

Lain 7 §:ää on muutettu voimaan tulon jälkeen kolme kertaa, viimeksi 19 päivänä joulukuuta 1980 (868/80). Tämän viimeisen muutoksen mukaan saavat 4—5 kantokykyluokkiin kuuluvat kunnat valtionosuutta palo- ja pelastustoimen käyttökustannuksiin vuoden 1982, kantokykyluokkiin 6—7 kuuluvat kunnat vuo-

den 1983 ja kantokykyluokkiin 8—10 kuuluvat kunnat vuoden 1984 alusta lukien. Kantokykyluokkiin 1—3 kuuluvat kunnat ovat saaneet kysymyksessä olevaa valtionosuutta jo vuoden 1976 alusta lukien.

Valtion taloudellisten vaikeuksien vuoksi on valtionosuusmenojen kasvua hidastettava. Valtion kannalta on kysymys uusista menoista.

Esitetään, että valtionosuuden prosenttilukuja alennettaisiin viisi prosenttiyksikköä 4—10 kantokykyluokissa. Valtionosuusprosentit tulisivat siten olemaan kantokykyluokittain: 4/45 %, 5/40 %, 6/35 %, 7/30 %, 8/25 %, 9/20 % ja 10/15 %. Alennukset koskisivat myös aluehälytyskeskusten kustannuksiin maksettavia valtionosuuksia.

Valtionosuusjärjestelmän toteuttamista esitetään lykättäväksi siten, että valtionosuuden piiriin tulisivat vuonna 1982 uusina kuntina vain 4 kantokykyluokkaan kuuluvat kunnat. Kantokykyluokkaan 5 kuuluvat kunnat saisivat val-

tionosuutta vuoden 1983, kantokykyluokkiin 6—7 kuuluvat kunnat vuoden 1984 ja kantokykyluokkiin 8—10 kuuluvat kunnat vuoden 1985 alusta lukien. Aluehälytyskeskuksen kustannuksiin maksettava valtionosuus alenisi 4—10 kantokykyluokissa siten, että alentuneita valtionosuusprosentteja alettaisiin noudattaa kunkin kunnan osalta vasta sitten kun kunta alkaa saada valtionosuutta kunnan muun palo- ja pelastustoimen käyttökustannuksiin. Siihen saakka noudatettaisiin nyt voimassa olevia valtionosuusprosentteja.

2. Esityksen taloudelliset vaikutukset

Kun kantokykyluokkaan 4 kuuluvien kuntien valtionosuusprosentti laskee 5 prosentiksi, luvusta 50 lukuun 45, vähenevät

valtionosuusmenot n. 1 050 000 mk. Kantokykyluokkaan 5 kuuluvien kuntien valtionosuusmenot olisivat olleet n. 31 000 000 mk. Aluehälytyskeskuksia koskevat valtionosuusmenot vähenisivät 4 kantokykyluokkaan kuuluvien kuntien osalta n. 200 000 mk. Lain muutoksella arvioidaan saatavan aikaan säästöä vuoden 1982 valtion menoissa yhteensä n. 32 250 000 mk.

3. Voimaantulo

Lain muutos tulisi saattaa voimaan vuoden 1982 alusta lukien, jotta tavoitteena olevat säästöt toteutuisivat.

Edellä olevan perusteella annetaan Eduskunnan hyväksyttäväksi seuraava lakiehdotus:

Laki

kunnille palo- ja pelastustoimen kustannuksiin suoritettavista valtionosuuksista ja -avustuksista annetun lain 1 ja 7 §:n muuttamisesta

Eduskunnan päätöksen mukaisesti

muutetaan kunnille palo- ja pelastustoimen kustannuksiin suoritettavista valtionosuuksista ja -avustuksista 4 päivänä heinäkuuta 1975 annetun lain (560/75) 1 § ja 7 §:n 1 momentti,

näistä 7 §:n 1 momentti sellaisena kuin se on muutettuna 29 päivänä joulukuuta 1976, 8 päivänä joulukuuta 1978 ja 19 päivänä joulukuuta 1980 annetuilla laeilla (1131/76, 953/78 ja 868/80), sekä

lisätään 7 §:ään uusi 2 momentti, jolloin nykyinen 2 momentti siirtyy 3 momentiksi seuraavasti:

1 §

Kunnalle suoritetaan palo- ja pelastustoimesta annetun lain (559/75) 6 §:ssä tarkoitetun aluehälytyskeskuksen perustamis- ja käyttökustannuksiin seuraava valtionosuus:

Kunnan kantokykyluokka	Valtionosuus prosenttia kustannuksista
1	75
2	65
3	55
4	45
5	40
6	35
7	30

8	25
9	20
10	15

7 §

Tämä laki tulee voimaan 1 päivänä tammi-kuuta 1976. Edellä 3 §:ssä tarkoitettua valtionosuutta suoritetaan ensimmäisen kerran kantokykyluokkaan 4 kuuluville kunnille vuoden 1982, kantokykyluokkaan 5 kuuluville kunnille vuoden 1983, kantokykyluokkiin 6—7 kuuluville kunnille vuoden 1984 ja kantokykyluokkiin 8—10 kuuluville kunnille vuoden 1985 käyttökustannuksiin.

Mitä 1 §:ssä on säädetty, sovelletaan vasta sitten kun kunnan muun palo- ja pelastustöiden käyttökustannuksiin suoritetaan 1 momentin mukaan valtionosuutta. Siihen saakka noudatetaan 1 §:n kumottuja säännöksiä.

Tämä laki tulee voimaan 1 päivänä tammi-kuuta 1982.

Helsingissä 9 päivänä lokakuuta 1981

Tasavallan Presidentin estyneenä ollessa

Pääministeri

MAUNO KOIVISTO

Sisäasiainministeri *Eino Uusitalo*

Laki

kunnille palo- ja pelastustoimen kustannuksiin suoritettavista valtionosuuksista ja -avustuksista annetun lain 1 ja 7 §:n muuttamisesta

Eduskunnan päätöksen mukaisesti

muutetaan kunnille palo- ja pelastustoimen kustannuksiin suoritettavista valtionosuuksista ja -avustuksista 4 päivänä heinäkuuta 1975 annetun lain (560/75) 1 § ja 7 §:n 1 momentti,

näistä 7 §:n 1 momentti sellaisena kuin se on muutettuna 29 päivänä joulukuuta 1976, 8 päivänä joulukuuta 1978 ja 19 päivänä joulukuuta 1980 annetuilla laeilla (1131/76, 953/78 ja 868/80), sekä

lisätään 7 §:ään uusi 2 momentti, jolloin nykyinen 2 momentti siirtyy 3 momentiksi seuraavasti:

Voimassa oleva laki

Ehdotus

1 §

Kunnalle suoritetaan palo- ja pelastustoimesta annetun lain (559/75) 6 §:ssä tarkoitetun aluehälytyskeskuksen perustamis- ja käyttökustannuksiin seuraava valtionosuus:

Kunnan kantokylö- luokka	Valtionosuus prosenttia kustannuksista	Kunnan kantokylö- luokka	Valtionosuus prosenttia kustannuksista
1	75	1	75
2	65	2	65
3	55	3	55
4	50	4	45
5	45	5	40
6	40	6	35
7	35	7	30
8	30	8	25
9	25	9	20
10	20	10	15

7 §

Tämä laki tulee voimaan 1 päivänä tammi-kuuta 1976. Edellä 3 §:ssä tarkoitettua valtionosuutta suoritetaan ensimmäisen kerran kantokylöluokkiin 4—5 kuuluville kunnille vuoden 1982, kantokylöluokkiin 6—7 kuuluville kunnille vuoden 1983 ja kantokylöluokkiin 8—10 kuuluville kunnille vuoden 1984 käyttökustannuksiin.

7 §

Tämä laki tulee voimaan 1 päivänä tammi-kuuta 1976. Edellä 3 §:ssä tarkoitettua valtionosuutta suoritetaan ensimmäisen kerran kantokylöluokkaan 4 kuuluville kunnille vuoden 1982, kantokylöluokkaan 5 kuuluville kunnille vuoden 1983, kantokylöluokkiin 6—7 kuuluville kunnille vuoden 1984 ja kantokylöluokkiin 8—10 kuuluville kunnille vuoden 1985 käyttökustannuksiin.

Mitä 1 §:ssä on säädetty, sovelletaan vasta sitten kun kunnan muun palo- ja pelastustoimen käyttökustannuksiin suoritetaan 1 momentin mukaan valtionosuutta. Siihen saakka noudatetaan 1 §:n kumottuja säännöksiä.

Tämä laki tulee voimaan 1 päivänä tammi-kuuta 1982.